
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 
     

 PORTARIA Nº 513/GR/IFAM, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU 

Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; 

CONSIDERANDO o Ofício nº 723/2025 – CPLANI/REITORIA, de 04/04/2025, 

contido no Documento nº 23443.004266/2025-84, R E S O L V E: 
    

  

Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 2.069/GR/IFAM, de 17/11/2023, que constituiu 

as Comissões Temáticas para Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI para 

o período de 2024/2028, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM. 

1. ÁREA TEMÁTICA: ENSINO 
 

Nº NOME LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

1 Evellyze Martins Reinaldo Pinho PROEN Presidente 

2 Clisivânia Duarte de Souza PROEN Membro 

3 Peterson Medeiros Colares PROEN Membro 

4 Ana Patrícia Cavalcanti Queiroz PROEN Membro 

5 Neila Batista Xavier Manaus Centro Membro 

6 Clarice de Souza Presidente Figueiredo Membro 

7 Geová Bezerra Guimarães Tabatinga Membro 

8 José Eurico Ramos de Souza SINASEFE Membro 

 

2. ÁREA TEMÁTICA: PESQUISA  
 

Nº NOME LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

1 Paulo Henrique Rocha Aride PPGI Presidente 

2 Laís Alves da Gama PPGI Membro 

3 Deuzilene Marques Salazar  Manaus Centro Membro 

4 Guilherme Balieiro Gomes Tabatinga Membro 

5 Francielle de Oliveira Chagas Tefé Membro 

6 Rodrigo de Souza Amaral Manaus Zona Leste Membro 

7 Flávia Camila Schimpl PPGI Membro 

8 Juliana Mesquita Vidal Martinez de Lucena  Manaus Centro Membro 

9 José Josimar Soares Polo de Inovação Membro 

10 José Fábio de Lima Nascimento Polo de Inovação Membro 

 

 

 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

3. ÁREA TEMÁTICA: EXTENSÃO  
 

Nº NOME LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

1 Maria Francisca Morais de Lima PROEX Presidente 

2 Aline Zorzi Schultheis de Freitas PROEX Membro 

3 Aline Simões Aguiar PROEX Membro 

4 Samirames da Silva Fleury Manaus Distrito Industrial Membro 

5 Maria do Socorro Libório dos Santos Maués Membro 

6 Deilce Muca de Araújo Itacoatiara Membro 

7 Paulo de Oliveira Nascimento Avançado Iranduba Membro 

 

4. ÁREA TEMÁTICA: PESSOAS  
 

Nº NOME LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

1 Janduy Medeiros Neto PROGESP Presidente 

2 Alice Pereira da Silva PROGESP Membro 

3 Aline Silva de Souza PROGESP Membro 

4 Antônio Hipólito de Araújo PROGESP Membro 

5 Gabriel Oliveira da Silva PROGESP Membro 

6 Marlise Pinto Azevedo PROGESP Membro 

7 Elane de Souza Mafra SINASEFE Membro 
 

5. ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO 
 

Nº NOME LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

1 Vanessa Barbosa Santiago PROAD Presidente 

2 Ademir Maciel de Souza Itacoatiara Membro 

3 Adriana Mayara Soares Noronha São Gabriel da Cachoeira Membro 

4 Anderson Carlos Lima Bentes Manaus Zona Leste Membro 

5 Gilberto Fernandes Everton Júnior PROAD Membro 

6 Cindy Naila Alves Grandes Tabatinga Membro 

7 Maria Suely S. S. Guimarães SINASEFE Membro 
 

6. ÁREA TEMÁTICA: INFRAESTRUTURA  
 

Nº NOME LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

1 Ingrid da Silva Almeida PROAD Presidente 

2 Arnilson Jorge da Silva Damasceno PROAD Membro 

3 Gabriel Silveira Alencar PROAD Membro 

4 Luzivaldo Mendonça de Souza COARI Membro 

5 Tatiana Ferreira Nakauth Rodrigues Parintins Membro 

6 Claudecir da Silva Barreto São Gabriel da Cachoeira Membro 

7 Marcelo Rodrigo Tomaz PROAD Membro 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

7. ÁREA TEMÁTICA: TECNOLOGIA 
 

Nº NOME LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

1 João Luiz Cavalcante Ferreira DGTI Presidente 

2 Adriano Reis Praia DGTI Membro 

3 Ricardo Santos Almeida São Gabriel da Cachoeira Membro 

4 Wcley Alves Santos Manaus Zona Leste Membro 

5 Adielson Basílio Almeida de Oliveira Manaus Centro Membro 

6 Raimundo Ernane de Souza Pires Júnior Parintins Membro 

7 Renildo Viana Azevedo SINASEFE Membro 
 

8. ÁREA TEMÁTICA: COMUNICAÇÃO 
 

Nº NOME LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

1 Rodrigo Fernandes Fonseca Reitoria Presidente 

2 Vanessa da Costa Sena Reitoria Membro 

3 Anne Karoline da Silveira Cabral Reitoria Membro 

4 Daiane Oliveira Medeiros Itacoatiara Membro 

5 Matheus Pantoja Barbosa Manaus Centro Membro 
 

Art. 2º À Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional – DPDI, para 

adoção das providências que se fizerem necessárias.  

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reitora substituta 


		2025-04-07T11:36:02-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento




